
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 72 DEL 07/07/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 231 DEL 07/07/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER 

IL TRASPORTO SCOLASTICO PRESSO LE SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO. A.S. 2024-2025. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto Dott. GRIBAUDO Mattia è 
stato nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 

 

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo;  

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali;  

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 34 Cost., secondo il quale, tra l’altro, la scuola è aperta a tutti e l’istruzione inferiore, impartita 
per almeno otto anni, è obbligatoria e gratuita; 

Visto l’art. 38 Cost. che prevede che gli inabili ed i minorati hanno diritto all’educazione e all’avviamento 
professionale. Ai compiti previsti in questo articolo provvedono organi ed istituti predisposti o integrati dallo 
Stato; 

Visto l’art. 28 della l. n. 118 del 1971 che stabilisce con chiarezza che ai mutilati e invalidi civili che non 
siano autosufficienti e che frequentino la scuola dell'obbligo o i corsi di addestramento professionale 
finanziati dallo Stato vengono assicurati: a) il trasporto gratuito dalla propria abitazione alla sede della scuola 
o del corso e viceversa, a carico dei patronati scolastici o dei consorzi dei patronati scolastici o degli enti 
gestori dei corsi;  

Visto l’art. 8, lettere d) e g) della l. n. 104 del 1992; 

Visto l’art. 12 della l. n. 104 del 1992; 

Vista la l. n. 104 del 1992 che all’art. 26 impone che ai comuni di assicurare, nell'ambito delle proprie 
ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone handicappate non in grado di 
servirsi dei mezzi pubblici; 

Visto il d.lgs. n. 112 del 1998 che stabilisce come sono attribuiti alle province, in relazione all'istruzione 
secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni 
concernenti: c)   i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 
situazione di svantaggio. I comuni, anche in collaborazione con le comunità montane e le province, ciascuno 
in relazione ai gradi di istruzione di propria competenza, esercitano, anche d'intesa con le istituzioni 
scolastiche, iniziative relative a: c) azioni tese a realizzare le pari opportunità di istruzione; 

Posto che la Città Metropolitana di Torino organizza il servizio di trasporto scolastico dei minori 
presso le scuole secondarie di secondo grado residenti nel Comune di None secondo il Piano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Annuale per il Diritto allo studio 2024 - Trasporto scolastico allieve/i con disabilità frequentanti gli 
istituti secondari di Secondo grado o corsi di Istruzione e Formazione professionale per 
l’assolvimento dell’obbligo di istruzione (IeFP); 
 
Vista la comunicazione della Città metropolitana di cui al n. ns prot. 8285 del 11/06/2024 con la 
quale detto ente ha indicato le numerose regole che attengono all’erogazione di contributi alle 
famiglie che autonomamente trasportano i loro figli presso le scuole secondarie di secondo grado 
collocate sul territorio. Nel dettaglio, se i genitori/tutori dello/a studente/essa scelgono la scuola con 
l’indirizzo di studio più vicino alla residenza, il rimborso garantito per il trasporto con mezzo 
proprio effettuato dalla famiglia, sarà parametrato alla distanza (andata e ritorno per 2 volte quindi 4 
VIAGGI) dal luogo di residenza all’istituto più vicino che possa offrire l’indirizzo di studio scelto. 
L’importo giornaliero sarà determinato dal numero di chilometri percorsi (A/R – A/R) moltiplicato 
per un valore fisso di euro 0,40 (del costo attuale della benzina, maggiorato per attenuare l’impatto 
di eventuali incrementi di prezzo). Sarà onere dei Comuni acquisire e rendere disponibile, ove 
richiesto, la documentazione relativa all’effettiva frequenza delle persone beneficiarie del servizio 
di trasporto. La formula per calcolare il rimborso sarà dunque uguale per tutti i territori: n°km A/R e 
A/R x 0,40 euro (costo benzina/diesel) x n° giorni di frequenza scolastica (da verificare con la 
scuola alla fine dell’anno scolastico). Non c’è un tetto di spesa massimo. Se i genitori/tutori dello/a 
studente/essa non scelgono la scuola con l’indirizzo di studio più vicino alla residenza, l’Ente NON 
attiva il servizio trasporto, ma può dare un contributo spese chilometrico che deve essere calcolato 
con la formula precedente, ma con un tetto massimo di 3500 euro annui; 
 
Posto che con nota di ns prot. n. 2075 del 14/02/2024 il Sig. Omissis, c.f. Omissis, presentava 
istanza per il trasporto scolastico alle superiori di suo figlio Omissiscon modalità autonome 
beneficiando di un contributo di sostegno da parte della Città Metropolitana (ALLEGATO A, 
inserito solo in originale per motivi di privacy e riservatezza); 
 
Atteso che già in fase di sottoscrizione del c.d. modulo TAXI in previsione della spesa da sostenere 
per il trasporto dei ragazzi alle scuole secondarie di secondo grado, questo Ufficio aveva indicato 
alla Città metropolitana di Torino la scelta compiuta dal genitore indicato, riservando un certo 
importo in favore dello stesso a conclusione dell’anno scolastico 2024-2025; 
 
Rilevato che questo ufficio ha proceduto a chiedere all’istituto di frequentazione il numero dei 
giorni di effettiva presenza del minore presso le classi. Con nota di ns prot. n. 8636 del 2025 
l’istituto consultato ha comunicato che i giorni di frequentazione effettiva sono n. 154; 
 
Accertato che la specificità del corso di studi scelto dal minore in questione è tale da assicurare a 
questo Ente il rispetto della maggior vicinanza dell’istituto di scuola secondaria di secondo grado 
rispetto al luogo di abitazione; 
 
Evidenziato che applicando la formula succitata emerge il seguente risultato: 

- 96 km giorno 2 viaggi a/r * 154*0,40= 5.913,60 €; 
 
Richiamata la nota di ns prot. n. 8624 del 07/07/2025 il genitore indicava le coordinate bancarie 
per la corretta ricezione del suddetto contributo spettantegli (ALLEGATO B del presente atto ma 
solo in originale per motivi di privacy e riservatezza); 
 
Ritenuto, quindi, di impegnare € 5.913,60 in favore del Sig. Omissis, c.f. Omissis, al cap. 14580, 
art. 1, P.E.G. 2025, voce spesa, quale CONTRIBUTO TRASPORTO AUTONOMO ALLE 
SCUOLE SUPERIORI A.S. 2024-2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, altresì, di liquidare € 5.913,60 in favore del Sig. Omissis, c.f. Omissis, al cap. 14580, art. 
1, P.E.G. 2025, voce spesa, quale CONTRIBUTO TRASPORTO AUTONOMO ALLE SCUOLE 
SUPERIORI A.S. 2024-2025; 
 
Ricordato che l’articolo 26, comma 4, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (cosiddetto decreto 
Trasparenza), prevede l’esclusione dalla pubblicazione dei dati identificativi dei destinatari di 
provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni sullo stato di salute o sulla situazione 
di disagio economico-sociale. Tuttavia, nella sezione Amministrazione trasparente sussiste l’obbligo di 
pubblicazione dei contributi di importo superiore a 1.000 euro, erogati con appositi atti di concessione.  La 
pubblicazione è condizione di efficacia dei provvedimenti e, quindi, deve avvenire tempestivamente e, 
comunque, prima della liquidazione delle somme oggetto del provvedimento; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di impegnare € 5.913,60 in favore del Sig. Omissis, c.f. Omissis, al cap. 14580, art. 1, P.E.G. 

2025, voce spesa, quale CONTRIBUTO TRASPORTO AUTONOMO ALLE SCUOLE 
SUPERIORI A.S. 2024-2025; 

3) Di liquidare il suddetto contributo secondo le modalità di cui all’ALLEGATO B del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 27/08/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


